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Az Országos Erdészeti Egyesületből. A z Országo s Erdészet i 
Egyesület igazgató-választmány a mul t h ó 20-á n ülés t tartott , 
melynek jegyzőkönyv e a  közbees ő karácsony i ünnepe k miat t jele n 
számban mé g ne m lévé n közölhető , a z ülé s lefolyásáró l főb b 
vonásokban a  következő k tájékoztathatjá k t . olvasóinkat . 

A pénztár i jelenté s előterjesztés e é s tudomásulvétel e utá n 
kiadásra kerül t a  Horvát h Sándo r alapítván y jutalomdija . A  leadot t 
13 szavazatbó l 1 0 eset t Laitner Ele k min . tanácso s besztercze i 
erdőigazgatóra, ak i ekkén t a z alapszabályo k értelmébe n a  jutalom -
dijat elnyerte . A  magya r erdőgazdasá g körül i érdemei t a z ajánló -
irat a  következőkbe n méltatj a találóan : 

„Laitner Elek , min t a  besztercze i m . kir . erd ő igazgatóság 
főnöke, a  magya r erdőgazdasá g gyakorlat i művelés e teré n eg y 
egészen különlege s munkakö r betöltésér e va n hivatva . 

„Mennyire fonto s e z a  munkakör , leginkáb b igazolhatj a a z a 
körülmény, hog y a z emiitet t erdőigazgatósá g létesítés e külö n 
evégből hozot t törvén y a z 1890 . év i X I X . t.-cz . alapjá n történt , 
amely törvény t viszon t azér t alkott a me g a  törvényhozás , hog y 
ezzel a  minde n időr e szól ó intézkedésse l a  korább i kormány -
biztosság álta l kifejtet t üdvö s működé s állandóa n biztosittassé k s 
ekként a z országna k eg y egés z vármegyér e terjed ő erdődú s vidék e 
a gazdaság i romlástó l megmentve , országo s érdekbő l vissza -
hódittassék a  kultúrának. " 

„A törvén y végrehajtásábó l a z erdőigazgatóságr a kezdettő l 
fogva nag y feladato k haramiának . Helyrehozn i azoka t a  károkat , 
melyeket a  né p a  rendszertele n gazdálkodá s időtartam a alat t a z 
erdőművelési teendő k telje s elhanyagolásáva l s  a z erdőhasználato k 
czélszerütlen gyakorlásáva l okozott ; másrész t gondoskodn i a z erdő k 
becses faállományána k értékesítésérő l úgy , hog y e  fonto s kérdésbe n 
az erdőbirtoko s érdeke i a z orszá g gazdaság-politika i érdekeive l 
teljesen összeegyeztetv e nyerjene k kielégítést , tehá t úgy , hog y a z 
erdővagyon jövedelmeztetés e n e egyedü l a  haszonélvez ő birtoko s 
jelen érdekeihe z igazodjék , hane m a z erdőgazdasá g fejlődéséne k 
útját haszno s beruházásokka l a  messzeb b jöv ő számár a i s bizto -
sítsa, amellet t hog y ezekke l a  beruházásokka l a z értékesítés i viszo -



nyok kedvező alakulására általában is jótékony befolyást gyakorol, 
ami az ország összes erdőbirtokosainak közös érdeke." 

„De az erdőigazgatóság hivatása nemcsak a szigorú értelem­
ben vett gazdaságpolitika szempontjából fontos, hanem abból a 
szempontból is, melyre egyesületünk — tagjainak hazafias érzéséből 
folyólag — megalakulásának pillanatától kezdve mindenkor nagy 
súlyt helyezett. Az a hazafias szellem ugyanis, mely egyesületünk 
egész működését áthatja, a beszterczei erdőigazgatóságban egyik 
legerősebb várát birja." 

„Ámde ha jóleső megnyugvással halljuk mindnyájan annak 
általános elismerését, hogy a magyar állameszme harcosai közt a 
magyar erdészek nehéz feladataikat mindenkor hazafias buzgó­
sággal teljesitik, a magunk körében méltán adózhatunk különös 
hálával azoknak, akik ezt a mindenekfelett becses elismerést a 
magyar erdészet számára valóban nehéz körülmények közt vívják ki." 

„Ennek a magyar erdőgazdaság gyakorlati terén nagy fel­
adatok megoldására hivatott s hivatásának magaslatán álló erdő­
igazgatóságnak főnöke, vezetője, valósággal lelke s egyszersmind 
ajánlottunk is: Laitner Elek miniszteri tanácsos, akit hasznos és 
sikeres működéseért ugy alkalmazója, a kormány, mely őt az 
1890. évi XIX. t.-cz. végrehajtásának terhes feladataival megbízza, 
valamint a nép, melynek gazdasági és kulturális ügyeit mély belá­
tással gondozza, egyaránt nagyra becsül s akinek egyesületünk 
szellemével teljesen megegyező hasznos és sikeres működését mi 
viszont arra is teljesen érdemesnek tartjuk, hogy a Horváth 
Sándor-alapitvány jutalomdijának odaítélésével egyesületünk részéről 
szintén méltó elismerésben részesittessék." 

A jutalomdíj kiadását követően az adóreformnak az erdő­
gazdaságra várható hatása került tárgyalásra, amely azonban hatá­
rozathoz nem vezetett, hanem Bedő Albert dr. első alelnök elnök­
lete alatt bizottság küldetett ki a szövevényes ügy beható tárgya­
lására és javaslattétel végett. 

Ezek után az igazgató-választmány elfogadta Kaán Károly 
indítványát országos erdőgazdasági tanács létesítése tárgyában. 
A jelentős indítvány részleteire nézve utalunk az ülésről szóló 
jegyzőkönyvre, amelyet legközelebbi számunkban közlünk. 

Elhatározta továbbá az igazgató-választmány, hogy az erdész-
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jelölti állásokna k a  X . fizetés i osztályb a val ó besorozásá t újbó l 
kérelmezi a  kormánytól , hivatkozv a arra , hog y a  törvényszék i 
aljegyzői álláso k i s átsoroztatta k a  X . fizetés i osztályba . 

Rónay Anta l min . tanácsos , választmány i tagna k levé l utjá n 
kifejezett lemondásá t a z igazgató-választmán y sajnálatta l vett e 
tudomásul. 

A jótékon y alapítványo k segélyeine k megszavazás a utá n a z 
igazgató-választmányt kiseb b folyóügye k foglalkoztatták , amelye k 
közül mé g felemlitendőne k tartjuk , hog y a z egyesüle t lépéseke t 
fog tenni , hog y kiadványai t A z Erd ő cz . la p előfizető i a  tagokna k 
biztosított kedvezménye s áro n vehessé k meg . 

Végül mé g eg y körülményrő l kel l megemlékeznünk , amel y 
az ülésne k bizonyo s ünnepélye s színezete t kölcsönzött . Ezútta l 
díszítették els ő ízbe n azo k a  festménye k a  közgyűlés i tere m falait , 
amelyek a  mul t év i jubilári s közgyűlé s határozatábó l készülte k 
és a  tere m művész i díszéne k emeléséhe z lényegese n hozzájárul -
nak. A  tere m egyébkén t i s átalakult . A z ablakokka l szembe n lév ő 
falról a  kijárat i ajt ó é s a  so k helye t elfoglal ó cserépkályh a eltűn -
tek s  helyüke t a  fa l közepé n disze s gázkandall ó foglalj a el , mel y 
fölött Tisz a Lajo s gró f régebb i arczkép e talál t helyet , mel y eddi g 
a kisterembe n volt . A  gázkandallótó l jobbra-balr a tölgyfaboritáso s 
pad vonu l végi g a  falon , amelye t eddi g ké t nag y könyvszek -
rény foglal t el . 

Tisza Lajo s gró f képétő l balr a látjuk , mindannyi t szé p 
tölgyfakeretben (balró l jobbr a haladva) , Bedő Alber t dr . sikerül t 
arczképét, amel y Braunecker Stin a bárón ő ecsetjé t dicsér i é s a z 
egyesület nagyérdem ű alelnöké t sétaközben , eg y fenyve s elmosó -
dott hátteréve l ábrázolja ; után a Keglevich Bél a gró f egykor i elnö k 
képe következik , mel y Madarász Viktor t vallj a mesterének . 

Tisza Lajo s gró f képétő l jobbr a Bánffy Dezs ő bár ó arczkép e 
lép k i élese n a  söté t háttérből . A  festmény t Endrey Sándo r 
művészi kez e alkotta . A  sor t Horváth Sándorna k Zilzer Anta l 
által festet t arczkép e zárj a be , mel y a z azót a ol y tragiku s módo n 
szeme világá t vesztet t művés z egyi k utols ó alkotása . 

Az Ő  felség e a  királ y arczképéve l szembe n lév ő tolóajtó s 
falon va n elhelyezv e Wagner Károl y é s Divald Adol f arczképe . 
Az első t Angyalfjy Erzsébet , a  másodika t Horváth Ando r készítette . 



A visszavándorlás hatása. Nálun k Máramarosba n má r éve k 
óta bosszankodá s tárgyá t képez i am a körülmény , hog y akine k a z 
országban, d e mé g a z országo n kivü l i s erde i munkásr a va n szük -
sége, a z min d Máramarosbó l toborozz a e l előlün k erde i munkába n 
jól kiképzet t ruthénjeinket . A z ide i szára z esztendőbe n nagyo n i s 
megéreztük a  munkáshiányt , a  gyeng e vízállá s miat t ké t héti g i s 
kellett a  gátakban a  vize t gyűjtenünk , mi g egysze r tutaj ózni lehetett , 
mig má s rende s időjárás ú esztendőkbe n hetenkin t kétsze r s  csa k 
ritka esetekbe n tutajoztun k hetenkin t egyszer . A  szárazsá g -miat t 
tehát erőse n megcsappan t a  tutajozássa l foglalkoz ó munkáso k 
keresete s  egyre-másra hagytá k e l a vidéket, hog y idege n munkában , 
az orszá g má s részeibe n job b keresethe z jussanak. Ezek a  munkások , 
most tömegese n térne k vissz a a  fatornyo s hazába , kiszorítottá k 
őket az-Amerikábó l hazavándorol t munkáso k s  a z a  helye s igye -
kezet, hog y a  visszavándorló k munkáva l láttassana k el . A hazatér ő 
ruthéneket nem - kel l sajnálni , kapna k ő k ittho n munká t eleget * 
annál örvendeteseb b azonban , hog y a z Amerikábó l visszavándorló k 
is erde i munkáho z fognak . Ma i időbe n a z erde i munká s kereset t 
s a z erde i munk a bizto s megélhetés t biztosi t s  bá r a  fakereske -
delem teré n bizonyo s ingadozá s észlelhető , de a z ország fafogyaszt ó 
képessége örvendetese n emelkedi k s  a  kell ő körültekintésse l a  fá t 
közvetlenül a  fogyasztóna k i s e l tudjuk-adni . Minde n rosszna k 
van j ó oldal a is . Sajnálni lehet , hog y egye s fakereskedő k a  mostan i 
pénzválság idejé n kénytelene k volta k üzleteike t bezárni , máso k 
többé-kevésbbé kiseb b terjedelemr e szorítani , d e enne k a z időlege s 
pangásnak előreláthat ó következmény e les z a  házikezelé s é s érté -
kesítés terjedése , különöse n h a minde n vidékne k me g les z a z 
állandó erde i munkásállománya , ug y hog y idege n munká s utá n 
nem kel l járnia . Ol y vidékeken , min t Máramaros , az otthon marad ó 
munkás-felesleggel a  belterjeseb b kihasználásr a é s értékesítésr e 
lehet maj d áttérni . L—/. 

Csertalpfák szállítása tudvalevőe n a  Máv . talpfaszállitás i fel -
tételei szerin t szigorúa n tiltv a van , miutá n ezekne k ellenáll ó 
képessége a  földbe n minimális . Enne k dacár a arró l értesü l egyi k 
laptársunk, hog y ujab b időbe n eg y pá r kiseb b talpfaszállit ó meg -
kísérelte tölgytalpfá k helyet t csertalpfáka t szállítani , am i a z átvev ő 
közegek tapasztalatlanság a folytá n egy-ké t esetbe n sikerül t is , d e 



későbbtn felfedezték a bajt és most vizsgálat van folyamatban. 
Nagyon szomorú, hogy egy-két szállító lelkiismeretlen eljárásával 
a fakereskedelem jó hírnevét koczkáztatja. Hogy hasonló meg­
tévesztések elkerülhetők legyenek, a jövőben a talpfák átvételénél 
minden egyes darabot 5 %-os vaschloryd-oldattal fognak meg­
pontozni, mely oldat a tölgytalpfán, annak tannintartalmánál fogva, 
azonnal sötétfekete szint ölt, mig a cser- vagy bükkfán világos­
szürke marad. 

A közlegelők. A közigazgatás és a gazdasági egyesületek 
már régóta foglalkoznak a közlegelők kérdésének megoldásával, 
de eddig, sajnos, eredmény nélkül. Társadalmi uton e kérdés 
meg nem oldható. Közigazgatási uton is nagy nehézségbe ütközik 
e kérdés rendezése s igy csakis a törvényhozás utján lehet 
megoldani. A Temesvármegyei Gazdasági Egyesület Sztojánovits 
György báró elnök javaslatára a minap tartott értekezleten foglal­
kozott e kérdéssel s alapos vita után részletesen kidolgozott javas­
latot fogadott el. 

A közlegelők közgazdasági hivatását, mondja a javaslat, kettős 
szempontból kell mérlegelni, úgymint az állattenyésztés szem­
pontjából és szocziális szempontból. A közlegelők szocziális jelentő­
sége abban rejlik, hogy a kisgazdának, vagy a legelőilletménynyel 
nem biró munkásnak lehetővé teszi, hogy állattenyésztéssel foglal­
kozzék. A legelő-ügyek magánjogi rendezése folytán előállott 
természetes, legtöbb esetben azonban mesterkélten előidézett 
elégedetlenség, részben a kor szelleme, részben a nehéz meg­
élhetés mindinkább előtérbe tolják a közlegelők szocziális hivatását. 
Határozottan állithatjuk, mondja a javaslat, hogy eddig Temes az 
egyedüli vármegye, mely e téren a törvényes keretek között 
minden lehetőt megtett, hogy a kisemberek érdekeit előmozdítsa. 
Különbséget kell tenni a községi tulajdont és birtokossági tulajdont 
alkotó közös osztatlan állapotban lévő legelő között. Ha azt 
kutatjuk, hogy a birtokosság tulajdonában lévő legelők meg­
felelnek-e a közlegelő szocziális hivatásának, e kérdésre határozottan 
nemmel felelünk. A Temesmegyében e téren történt intézkedések 
által a közigazgatási bizottság az általa alkotott legelő-rendtartásokban 
kimondotta, hogy minden községi lakosnak joga van, hogy a 
közlegelőre marhát kihajtson, akár legelő-birtokos, akár nem. 



Intézkedett tovább á a  közigazgatás i bizottság , hog y abba n a z 
esetben, h a a  legelő-birtoko s töb b marhá t haj t ki , a  teherviselé s 
tekintetében a  legelő-jogosultságga l ne m birokka l egyenl ő elbánás -
ban részesül . Ezze l a  bizottsá g megakadályozz a azt , hog y nag y 
legeltető-dijakkal a  munkásokna k é s napszámosokna k lehetetlenn é 
tegyék a z állattenyésztést . A  község i legelő k ug y a z állattenyészté s 
előmozdítása szempontjából , min t szocziáli s szempontbó l jobba n 
szolgálják a  legelő k közgazdaság i hivatását . Mive l pedig a  Gazda -
sági Egyesüle t errő l meggyőződött , szükségesne k tartja , hog y a 
közbirtokossági közö s osztatla n legelőke t a  községe k megvásárolják . 
Ez pedi g csaki s oly módo n érhet ő el , ha a  törvényhozás kimondaná , 
hogy a  közsé g kötele s a  birtokosság i közlegelőke t megváltani . 
Ki kellen e tovább á mondani , hog y a  község i legel ő használat a 
fejében fizetet t legeltetés i di j progressziv e állapittassé k me g ol y 
módon, hog y a z els ő marh a utá n egy minimáli s össze g fizettessék , 
mig minde n következ ő egyes , vag y töb b marh a utá n fokozatosa n 
nagyobb a  legelteté s dija . A  váltság-összege t pedi g a  közigazgatás i 
bizottság állapítan á meg , a  Gazdaság i Egyesület , község i képviselő -
testület é s a  birtokossá g kiküldöttjeine k meghallgatásával . E  javas-
lattal, jóllehe t egyesek érdekeib e ütköznék , a  legelő-kérdés t egysze r 
s mindenkorr a me g lehetn e oldani . 

Joanovits alispá n a  javaslato t kiegészíten i kívánj a azzal , hog y 
intézzenek a  kormányho z feliratot , hog y a z úrbérese k a  jöv ő é v 
márczius havátó l kezdv e legelőjüke t fe l n e oszthassák . Sztojanovit s 
György bár ó szinté n a  javasla t mellet t szól ; egyútta l jelenti , hog y 
a földmivelésügy i miniszterre l a  napokba n tárgyal t e z ügyben , 
aki a  legmelegebbe n pártolj a a  legelő-üg y rendezését , amirő l 
különben törvényjavasla t i s készül . 

A közgyűlé s azutá n a  javaslato t 'a z alispá n módosításáva l 
együtt elfogadta . 

Kanada erdőgazdasága. A  búzaföldeke n kívü l Kanad a leg -
nagyobb kincsé t a z erdősége k képezik . Terjedelmüke t é s érté -
küket eddi g mé g megközelitőle g se m sikerül t megállapítani . Az t 
lehet állítani , hog y Kanad a területének egyharmada , vagyi s 1 3 millió 
angol négyzetmértföl d erdőve l va n boritva . E z a z osztrák-magya r 
monarchia egés z területének minteg y hatszorosa . A legnagyobb terje -
delmű erdősége k a z álla m kelet i é s távo l nyugati , valamin t észak i 
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részében vannak . A  nag y tava k é s a  Sziklahegysé g között i si k 
területek faszegények . Kanad a erdőségeibe n 12 0 különböző faneme t 
állapítottak meg , közt e tízfél e erde i fenyőt , négyfél e jegenyefenyő t 
és nég y luczfenyőfélét . A z egye s faneme k mennyiségé t illetőle g 
a véleménye k eltérők . Valószínű , hog y a z épületfá t szolgáltat ó 
erdeifenyő (red-pine ) é s a  papírgyártásho z használ t fenyőf a (spruce ) 
van legnagyob b mértékbe n képviselve . E z utóbb i fane m állítóla g 
Kanada faállományána k a  felé t teszi . Tekintetb e kel l venni , hog y 
a kanada i erdő k legnagyob b rész e mé g hossz ú időr e hozzáférhe -
tetlen é s ig y egyelőr e mé g ne m jöhe t számításba . A z erdőterületne k 
mintegy fel e a z államszövetség, egyharmadáná l nagyob b rész e pedi g 
a tartomány i kormán y tulajdonába n van . 

Rendszeres erdőgazdaságró l Kanadába n mé g ne m lehe t szó , 
amire mindeddi g szüksé g se m volt . A z álla m é s a  tartományo k 
intézkedései leginkáb b csa k a z erdőégésekbő l ered ő káro k csökken -
tésére szorítkoznak . 

Hogy a z erdősége k Kanad a ipar a szempontjábó l mil y jelen -
tőséggel birnak , kitűni k abból , hog y a  legutóbb i statisztika i össze -
állítás (1901 ) szerin t a  faipa r (beleértv e a  papiranyaggyártás t is ) 
évi termeléséne k a z érték e a  8  milli ó dollár t meghaladta . É s e z 
a szá m anna k a z értékne k csa k eg y részé t képezi , amelye t Kanad a 
az ő  erdőségeine k köszönhet , mer t ebbe n ne m foglaltati k ben n a z 
a famennyiség , amelye t a  bevándorló k építkezés i é s tüzelés i 
czélokra felhasználnak , mer t enne k a z értéké t ne m lehe t megálla -
pítani. Kanad a fakiviteléne k a z érték e 1902/1903-ba n 3 0 milli ó 
dollár, 1903/04-be n 3 3 milli ó dollá r é s 1904/05-be n má r 
33-2 milli ó dollá r volt . 

A kivite l leginkáb b Angli a é s a z Eszakamerika i Egyesült -
Államok fel é irányul ; Brit-Kolumbiábó l a  Csendes-tenge r vidé -
kére, különöse n Kelet-Ázsiáb a és Dél-Amerikáb a exportálna k nag y 
mennyiségű fát . 

Az Egyesült-Államokba n a  rablógazdasá g é s a z erdő k fel -
gyújtása álta l óriás i erdőterülete k pusztulta k el . Kanad a oku l a z 
Egyesült-Államok eseté n é s az erdőgazdaságra mindinkáb b nagyob b 
gondot fordit . A  szövetség i kormán y é s Ontari o tartomán y kor -
mánya központ i erdőhivatal t létesítet t é s erdészet i egyesülete t 
alapított Canadia n Forestr y Associatio n czimmel . Eze n egyesület -



nek má r ezerné l töb b tagj a van ; a z egyesüle t czélj a a z erdő -
pusztitás meggátlása , a  fennáll ó erdő k kell ő értékesítéséne k a z 
előmozdítása é s u j erdőterülete k létesítése . A z Ottawába n székel ő 
egyesület mindazo n telepeseknek , aki k arr a kötelezi k magukat , 
hogy földjü k eg y részé t befásitsák , ingye n a d facsemetéket . Ig y a z 
1901. évbe n 4 4 telepe s 59.00 0 db. , 1904 . évben pedi g 102 6 tele -
pes köze l 2  milli ó db . facsemeté t kapott . Az erdősítésben különöse n 
a néme t é s oros z telepese k érne k e l szé p eredményeket . 

Erdészeti szakiskolá k létesítését , valamin t a  torontó i egyetem -
nek erdészet i tanszékke l val ó kiegészítésé t a z érdekelte k má r 
tervbe vették . Fr. L. 

Nők az erdészet érdekében. A z amerika i nő i klubo k szövet -
ségének erdészet i osztály a i s van , amel y a z erdő k megvédésé t 
tűzte czéljául . Boldo g amerika i kollégáin k tehá t a  szé p ne m 
támogatását i s birjá k a z erdő k pusztítás a ellen i harczban . 

Halálozás. Gró f Nádasdy Ferenc z földbirtokos , a  Vadászat i 
Védegylet vol t elnöke , a z Országos Erdészet i Egyesüle t alapító- , 
valamint Kárpáti Lajo s m . kir . erdőtanácsos , a z egyesüle t rende s 
tagja (Beszterczebánya ) elhunyt . Bék e hamvaikra ! 

Gyümölcsészeti Lexikon les z a  czim e anna k a  hézago t 
pótló könyvnek , amelye t Eötvös Lajo s gyümölcskertés z a d k i 
1908. januá r havátó l kezdve , negyedévenkén t megjelen ő füzetek -
ben. A  köny v 150 0 czim alat t betűsorba n fogj a gyakorlat i alapon , 
részletesen ismertetn i a  gyümölcsészetbe n előfordul ó össze s szak -
dolgokat. A  fontosab b szakközleménye k könnyeb b megérthetésére , 
főkép a  gyümölcsfá k nevelés e é s metszésénél , töb b min t 40 0 
ábra é s ké p fo g szolgálni . Előfizetés i ára : eg y évr e ( 4 füzet ) 4 
korona, félévr e ( 2 füzet ) 2  korona , mel y a  szerz ő czimér e Eötvös 
Lajos Tarcza l (Zemplé n megye ) küldend ő be . 

Fekete tolókás magvetője (földszór ó nélkül ) a  feltalálóná l 
{Fekete Lajo s min . tanácsos , nyug . főiskola i tanár , Selmeczbánya ) 
rendelhető meg . Ár a 3 4 K . 

Faragó Béla os. és kir. udvari szállító zalaegerszeg i mag -
pergetőgyára a  mul t év i pécsi országo s kiállításo n díszokleveleke t 
nyert a  kiállítot t diszfenyőkér t é s fajburgonyákért . 
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